
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETEMBRO/2022 

 

 
Publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................31 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................32 
 

2.1- Férias................................................................................................................32 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................34 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................34 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................35 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................36 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................36 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….42 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..42 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 260, DE 1º DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 69, de 31 de março de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Pedagogia, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho 

do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos 

Técnicos e Superiores: 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Henri Luiz Fuchs - (Siape 2053615) 

 

CORPO DOCENTE 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 

Cláudia Fátima Kuiawinski – Siape 2257607 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Fernanda Zorzi – Siape 12131016 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Tatiana Carence Martins 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO DISCENTE 

Eloise Cousseau Machry – (Matrícula 20182170190) 

Lucimara dos Santos – (Matrícula 20182190239) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 261, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ODILA BONDAM CARLOTTO, matrícula 2279071, cargo 

PEDAGOGA, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 

405, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16FEV2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 262, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Cancelar as férias do servidor (a) Sandra Nicolli Piovesana, Técnica em Secretariado, matrícula,  

exercício 2022, parcela 02 a  ser iniciada em 12 de Setembro de 2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA Nº 263, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 175, de 08 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE), do Curso de Bacharelado em Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Luís Fernando da Silva - (Siape 2401155) – Presidente 

Diovane Freire Moterle - (Siape 1803694) 

Jônatan Müller - (Siape 1825709) 

Roberta Schmatz - (Siape 1119051) 

Rodrigo Vieira Luciano - (Siape 2137885) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

PORTARIA Nº 264, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Hernanda Tonini, Matrícula SIAPE nº 1853963, portadora da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 02409146303, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 265, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

ANULADA 

 

PORTARIA Nº 266, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Edson Carpes Camargo, Matrícula SIAPE nº 1799163, portadora da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 04961947771, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 267, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 218, de 16 de julho de 2019. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE), do Curso Superior de Licenciatura em Física do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Camila Riegel Debom – Siape 2051618 – (Presidente) 

Felipe Luy Valerio – Siape 1504977 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Luiz Vicente Tarragô – Siape 3107465 

Maria Fernanda Bianco Gução – Siape 1280121 

Maurício Henrique de Andrade – Siape 1819046 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

 

PORTARIA Nº 268, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora MÁRCIA GALLINA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 

SIAPE no 1635276, da função de Coordenadora da Seção de Almoxarifado – FG 003, a partir de 

12/09/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 269, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor RODRIGO TUSSET, TÉCNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS, 

Matrícula SIAPE no 2170849, da função de Coordenador da Seção de Almoxarifado Substituto – FG 003, 

a partir de 12/09/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 270, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO TUSSET, TÉCNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS, 

Matrícula SIAPE no 2170849, para a função de Coordenador da Seção de Almoxarifado – FG 003, a 

partir de 12/09/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 271, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora MÁRCIA GALLINA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 

SIAPE no 1635276, para a função de Substituta Eventual da Seção de Almoxarifado – FG 003, a partir de 

12/09/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 272, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Marcos Dalmolin, Matrícula SIAPE nº 1102320, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 03267461357, Categoria “D”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 273, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 164/2022, de 24 de maio de 2022, que designa o Núcleo Docente 

Estruturante - (NDE), do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do IFRS – Campus Bento 

Gonçalves, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DOCENTE 

ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA do IFRS – 

Campus Bento Gonçalves. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diego Eduardo Lieban – (Siape 1467895) 

Fernanda Zorzi – (Siape 1213101) 

Giseli Verginia Sonego – (Siape 1997477) 

Karine Pertile – (Siape 2384759) 

Vagner Weide Rodrigues – (Siape 1377767) 

 

Leia-se: 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DOCENTE 

ESTRUTURANTE - (NDE), DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA do 

IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

Felipe Luy Valério – Siape 1504977 – (Presidente) 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Giseli Verginia Sonego – Siape 1997477 

Karine Pertile – Siape 2384759 

Vagner Weide Rodrigues – Siape 1377767 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 274, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Marcos Julio Toebe, Matrícula SIAPE nº 1213100, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 02966744401, Categoria “AE”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 275, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Delegar competência à servidora ÉRICA PRIMAZ, Siape no 1350740, Chefe da Seção de 

Estágios, para assinar “Termos de Compromisso" e “Celebração de Convênios”, para fins de estágios 

curriculares (obrigatórios e não obrigatórios), representando o Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 276, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 181, de 14 de setembro de 2021, a Portaria no 084, de 7 de abril de 

2022 e a Portaria no 179, de 06 de junho de 2022. 

Art. 2o NOMEAR os representantes abaixo relacionados para comporem o Conselho do Campus do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves. 

 

Representantes Discentes - mandato: 14/09/2022 - 13/09/2023 

Francimara do Nascimento Alves Ferreira - Matrícula 202211070040 (Titular) 

Alexandra Aimi - Matrícula 201920170243 (Titular) 

Gabriel Zanon - Matrícula 201611060222 (Titular) 

Carlos Alberto Caio Ferri - Matrícula 201720170088 (1o Suplente) 

Andriele Rodrigues Barbosa - Matrícula 20182190042 (2a Suplente) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Lucas Spellmeier Zuchi - Matrícula 201720170177 (3o Suplente) 

 

Representantes Docentes - mandato: 14/09/2022 - 13/09/2024 

Henri Luiz Fuchs - Siape 2053615 (Titular) 

Marleide Costa Canizares - Siape 1218945 (Titular) 

Minéia Frezza - Siape 1359872 (Titular) 

Josiane Pasini - Siape 3924778 (1a Suplente) 

Roselaine Neves Machado - Siape 2528000 (2a Suplente) 

Tatiani Secretti - Siape 2579604 (3a Suplente) 

 

Representantes Técnico-administrativos - mandato: 14/09/2022 - 13/09/2024 

Ademar Kuminiki - Siape 2150729 (Titular) 

Fernando Ângelo Pancotto Junior - Siape 1592355 (Titular) 

Rodrigo Tusset - Siape 2170849 (Titular) 

Gisele Navarini Cini - Siape 1758725 (1a Suplente) 

Raquel Bondan de Lima - Siape 3453028 (2a Suplente) 

Susana Zandoná - Siape 1103088 (3a Suplente) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 277, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

 EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe  são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 

 RESOLVE localizar o exercício dos seguintes servidores: 

 

ANELISE   D   ARISBO, matricula 01671963, CARGO PROFESSOR  ENS  BASICO  TECN 

TECNOL,   ,  no(a)  COORD.DE  ENSINO  DE  GRADUACAO     

CLAUDIA  FATIMA  KUIAWINSKI, matricula 02025050, CARGO PROFESSOR  ENS  BASICO  

TECN  TECNOL,   ,  no(a)  COORD.DE  ENSINO  DE  GRADUACAO 

 ISMAEL  MARIO  MARCIO  NEU, matricula 02408566, CARGO TECNICO EM  

AGROPECUARIA,  a no(a) SECAO DE LABORATORIOS        



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

MARIA FERNANDA BIANCO GUCAO, matricula 02049531, CARGO PROFESSOR  ENS  BASICO  

TECN TECNOL, no(a)  COORD.DE  ENSINO  DE  GRADUACAO 

RENATO  STRAPAZZON  NUNES,  CPF, matricula 02407849, CARGO ENGENHEIRO-AREA, 

COORD. E INFRAESTRUTURA       

RONALDO  SERPA  DA  ROSA, matricula 02030774, CARGO PROFESSOR  ENS  BASICO  TECN  

TECNOL, no(a)  COORD.DE  ENSINO  DE  GRADUACAO 

THIAGO  EDUARDO   RIECK, matricula 02408283, CARGO  TECNICO  DE  TECNOLOGIA  DA  

INFORMACAO, no(a) DIR. DE DESENV. INSTITUCIONAL 

VICTOR  AUGUSTO  RODRIGUES  DO  AMARAL, matricula 02407879, CARGO 

ADMINISTRADOR, no(a) COORD. DE LICITACOES       

VIRGINIA  BACCA   PERIN, matricula 02240464, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO, 

no(a) COORD. DE LICITACOES       

TATIANA  CARENCE  MARTINS,  CPF  338.486.918-41, matricula 02406694, CARGO 

PROFESSOR  ENS  BASICO  TECN  TECNOL,  no(a)  COORD.DE  ENSINO  DE  GRADUACAO 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 278, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 207, de 5 de julho de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de 

Formatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS, sendo que o mandato da presidente encerra em 4 de 

julho de 2023. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3o A comissão ficará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para as sessões 

solenes públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, conforme estabelecido pelas 

Instruções Normativas PROEN/IFRS no 04/2019 e no 05/2019. 

 

Art. 4o A comissão será composta pelos membros a seguir relacionados: 

 

SETOR DE COMUNICAÇÃO 

Áureo Vandré Cardoso – Titular (Siape 1610550) 

Daniel de Moura – Suplente (Siape 1868189) 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Sandra Nicolli Piovesana – Titular (Siape 2823992) 

Nádia Cristina Poletto – Suplente (Siape 1222639) 

 

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS 

Tiago Felipe Ambrosini – Titular (Siape 1778032) 

Letícia Moresco – Suplente (Siape 2169871) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Raul Matos Araújo – Titular (Siape 1215271) 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Suplente (Siape 2133969) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Jader da Silva Netto – (Siape 1680756) 

 

COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS 

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 

Clarissa Gracioli Camfield (Siape 1613062) 

 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Giovani Farina (Siape 2190430) 

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio 

Rafael Ramires Jaques (Siape 1869122) 

 

Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio 

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 

 

Curso Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

 

Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio 

Hernanda Tonini (Siape 1853963) - Presidente 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 

 

Bacharelado em Agronomia 

Luís Fernando da Silva (Siape 2401155) 

 

Licenciatura em Física 

Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 

 

Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa 

Kleber Eckert (Siape 1998473) 

 

Licenciatura em Matemática 

Felipe Luy Valério (Siape 1504977) 

 

Licenciatura em Pedagogia 

Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 

 

Tecnologia em Alimentos 

Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 

 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Maurício Covolan Rosito (Siape 1669378) 

 

Tecnologia em Horticultura 

Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 

 

Tecnologia em Logística 

Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 

 

Tecnologia em Viticultura e Enologia 

Evandro Ficagna (Siape 1356958) 

 

SEÇÃO DE ESTÁGIOS 

Érica Primaz (Siape 1350740) 

 

Art. 5o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA Nº 279, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Tiago Pedruzzi, Matrícula SIAPE nº 1278800, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 01409843654, Categoria “B”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas nacondução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 280, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 135, de 09 de julho de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) - do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Evandro Ficagna – Siape 1356958 – (Presidente) 

Débora Tomasini – Siape 1214021 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Giselle Ribeiro de Souza – Siape 1329224 

Luciano Manfroi – Siape 1345023 

Marco Aurelio de Freitas Fogaça – Siape 1325207 

Simone Bertazzo Rossato – Siape 1576497 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 281, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 221, de 01 de agosto de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

COORDENADOR DO CURSO 

Onorato Jonas Fagherazzi - (Siape 2485265) 

 

CORPO DOCENTE 

Aline Hentz - (Siape 1223533) 

Aline Nondillo - (Siape 2197135) 

Andressa Argenta - (Siape 1129512) 

Anelise D’Arisbo - (Siape 1824105) 

Aneti Fernanda Ritzel - (Siape 1218482) 

Carlos José de Azevedo Machado - (Siape 3085784) 

Claudine Possoli Beltram - (Siape 2528521) 

Cláudio Kuczkowski - (Siape 1583403) 

Cristina Bohn Citolin - (Siape 1822007) 

Débora Tomasini - (Siape 1214021) 

Franco Nero Antunes Soares - (Siape 2127295) 

Isadora Finoketti Malicheski - (Siape 2124261) 

Jonathan Henriques do Amaral - (Siape 1277757) 

Juliana Flach - (Siape 1558177) 

Júlio Meneguzzo - (Siape 1264508) 

Karine Pértile - (Siape 2384759) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Leonardo Cury da Silva - (Siape 2858683) 

Letícia Schneider Ferreira - (Siape 2581792) 

Luciano Manfroi - (Siape 1345023) 

Luis Carlos Diel Rupp - (Siape 2338938) 

Marco Aurélio de Freitas Fogaça - (Siape 1325207) 

Michele Savaris - (Siape 1254221) 

Paulo Roberto Wünsch - (Siape 2112976) 

Siclerio Ahlert - (Siape 1050042) 

Simone Bertazzo Rossato - (Siape 1576497) 

Thiago Sávio Carbone - (Siape 1607162) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon - (Siape 1665819) 

Raquel Bondan de Lima - (Siape 3453028) 

 

CORPO DISCENTE 

Ana Cristina Moro - (Matrícula 202111130017) 

Laryssa Almeida Damiani - (Matrícula 202011130171) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 282, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 090, de 11 de abril de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFRS - Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução 

do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO: 

Giovani Farina – Siape 2190430 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

CORPO DOCENTE 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Andressa Comiotto – Siape 2554176 

Aline Nondillo – Siape 2197135 

André Mezzomo –Siape 1374053 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Claudine Possoli Beltram – Siape 2528521 

Cláudio Kuczkowski – Siape 1583403 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 

Debora Tomasini – Siape 1214021 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 

Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 

Jonatan Müller – Siape 1825709 

Jonathan Henriques Do Amaral – Siape 1277757 

Juliana Flach – Siape 1558177 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Leticia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Luiz Vicente Tarragô – Siape 3107465 

Manuel Almeida Andrade Neto – Siape 2283648 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 

Maria Amélia Agnes Weiller – Siape 1935077 

Marleide Costa Canizares – Siape 1218945 

Michele Savaris – Siape 1254221 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Otávio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

Paulo Roberto Wunsch – Siape 2112976 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 2137885 

Sandra Denise Stroschein – Siape 1894505 

Siclerio Ahlert – Siape 1050042 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

Tiago Pedruzzi – Siape 2278800 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO DISCENTE 

Jorge Arthur Manica – Matrícula 202110010093 

Pedro Henrique Rossi – Matrícula 202210010036 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 283, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Ismael Mario Márcio Neu, Matrícula SIAPE nº 3307631, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 05006578832, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 197, de 28 de junho de 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Cibele Alves dos Santos - (Siape 1974891) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro - (Siape 1374894) 

Aline Hentz - (Siape 1223533) 

Aline Nondillo - (Siape 2197135) 

Andressa Argenta - (Siape 1129512) 

Carlos José de Azevedo Machado - (Siape 3085784) 

Caroline do Amaral Friggi - (Siape 1934711) 

Cláudio Kuczkowski - (Siape 1583403) 

Daniel Martins Ayub - (Siape 1644995) 

Diego Eduardo Lieban - (Siape 1467895) 

Giseli Verginia Sonego - (Siape 1997477) 

Franco Nero Antunes Soares - (Siape 2127295) 

Homero Bergamaschi Dutra - (Siape 1828021) 

Isadora Finoketti Malicheski - (Siape 2124261) 

Janine Bendorovicz Trevisan - (Siape 1345378) 

Juliana Flach - (Siape 1558177) 

Leane Maria Filipetto - (Siape 1211905) 

Letícia Schneider Ferreira - (Siape 2581792) 

Maria Fernanda Bianco Gução - (Siape 1280121) 

Michele Savaris - (Siape 1254221) 

Onorato Jonas Fagherazzi - (Siape 2485265) 

Siclério Ahlert - (Siape 1050042) 

Soeni Bellé - (Siape 1313978) 

Tiago Martins da Silva Goulart - (Siape 1612175) 

Tiago Pedruzzi - (Siape 2278800) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon - (Siape 1665819) 

Rodrigo Artini Fornari - (Siape 2191950) 

 

CORPO DISCENTE 

Erika Massola Mieznikowski - (Matrícula 202211150222) 

João Vitor Silva Borba - (Matrícula 202111150174) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

PORTARIA Nº 285, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 218, de 22 de julho de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para efetuar o Registro da Conformidade de 

Gestão do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Márcia Gallina (Titular) – Siape 1635276 

Virginia Bacca Perin (Substituta) – Siape 3060440 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 286, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) - técnico em Agropecuária: 

 

Coordenador do curso: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Giovani Farina – Siape 2190430 

Docentes dos componentes propedêuticos: 

Aline Nondillo – Siape 3009187 

Débora Tomasini – Siape 1214021 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

 

Docentes dos componentes técnicos: 

Andressa Comiotto – Siape 2554176 

Jonatan Muller – Siape 1825709 

Miguel Angelo Sandri – Siape 1356315 

 

Representantes do setor de ensino: 

Lilian Carla Molon – Siape 1665819 

Raúl Matos Araújo – Siape 1215271 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) - TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET do IFRS Campus 

Bento Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Rafael Ramires Jaques – Siape 1869122 – (Presidente) 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

Juliana Flach – Siape 1558177 

Maurício Covolan Rosito – Siape 1669378 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Ronaldo Serpa da Rosa – Siape 2263571 

Thyago Salvá – Siape 1749806 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Lilian Carla Molon - Siape 1665819 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

PORTARIA Nº 288, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE do IFRS Campus 

Bento Gonçalves: 

Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 

Janine Bendorovicz Trevisan - Siape 1345378 

Juraciara Paganella Peixoto -Siape1602040 

Lilian Carla Molon – Siape 1665819 

Maria Fernanda Bianco Gução – Siape 1280121 

Siclério Ahlert – Siape 1050042 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 289, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO do IFRS - 

Campus Bento Gonçalves:  

 

Núcleo profissionalizante: 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 - (Coordenadora do Curso) 

Anelise D&#39;Arisbo – Siape 1824105 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 

Luis Henrique Ramos Camfield – Siape 1608997 

Shana Sabbado Flores – Siape 1796017 

Tatiane Pellin Cislaghi – Siape 1799310 

 

Núcleo básico: 

Camila Riegel Debom – Siape 2051618 

Caroline do Amaral Friggi – Siape 1934711 

Claudio Kuczkowski – Siape 1583403 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Sandra Denise Stroschein – Siape 2894505 

 

Servidores do Ensino: 

Lilian Carla Molon – Siape 1665819 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 290, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) - TÉCNICO EM VITICULTURA E ENOLOGIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO do 

IFRS - Campus Bento Gonçalves: 

 

CORPO DOCENTE: 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 – (Presidente) 

Aneti Fernanda Ritzel – Siape 1218482 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

Karine Pertile – Siape 2384759 

  Leticia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

 Luciano Manfroi – Siape 1345023 

 Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Lilian Carla Molon - Siape 1665819 

Rodrigo Bonadiman Zanatta - Siape 2133969 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 291, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 134, de 09 de julho de 2021. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a 

Equipe Gestora do “Projeto PIPA IFmakeRS – Pesquisar, Inovar, Prototipar e Aprender”, do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS, contemplado na Chamada Pública IFRS no 30/2020 – APOIO À CRIAÇÃO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DE LABORATÓRIOS IFMaker, através do Edital no 35/2020 SETEC/MEC – Apoio à criação dos 

laboratórios IFMaker na Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica, publicado no 

DOU no 961, de 21/05/2020.  

 

DIEGO EDUARDO LIEBAN – área Matemática - Siape 1467895 – (Coordenador) 

DELAIR BAVARESCO – área Matemática - Siape 1608975 

ISADORA FINOKETTI MALICHESKI - área Arquitetura - Siape 2124261 

KARINE PERTILE – área de Matemática - Siape 2384759 

LEONARDO CURY DA SILVA – área Agronomia/Viticultura - Siape 2858683 

RONALDO SERPA DA ROSA – área Informática - Siape 2263571 

SHANA SABBADO FLORES – área Administração - Siape 1796017 

THAISA JACINTHO MÜLLER – área de Matemática - Siape 3276615 

LUCIANA PEREIRA BERND – Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - Siape 

1806114 

THIAGO GRASSEL DOS REIS – Diretoria de Administração - Siape 3061117 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 292, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Renato Strapazzon Nunes, Matrícula SIAPE nº 3306625, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 05428367629, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 293, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 239, de 22 de agosto de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Física do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho do 

Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 

Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Camila Riegel Debom - (Siape 2051618) 

 

CORPO DOCENTE 

Carlos José de Azevedo Machado – (Siape 3085784) 

Delair Bavaresco – (Siape 1608975) 

Fabiane Lima Cigognini - (Siape 2327427) 

Jader da Silva Netto - (Siape 1680756) 

Jaqueline Morgan - (Siape 2013541) 

Luiz Vicente Tarragô - (Siape 3107465) 

Maria Fernanda Bianco Gução - (Siape 2280121) 

Maurício Henrique de Andrade - (Siape 1819046) 

Rafael de Carvalho Barbosa – (Siape 1281868) 

Onorato Jonas Fagherazzi – (Siape 2485265) 

Sandra Denise Stroschein - (Siape 1894505) 

Vagner Weide Rodrigues – (Siape 1377767) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto - (Siape 1602040) 

Tiago Belmonte Nascimento - (Siape 1612779) 

 

CORPO DISCENTE 

Bárbara Scalco Cesca - (Matrícula 201811850138) 

Imar Alberto Pires Nunes Netto - (Matrícula 202111850052) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a empresa ALICERCE CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 16.369.253/0001-77, sediada na Rua Norte Sul, n.º 249 B, Vila Capelosa, em 
Açailândia/MA, CEP 65.930-000, a iniciar suas atividades a partir do dia 27 de setembro de 2022, 
conforme proposta e demais documentos anexos ao processo 23360.000579/2022-31 - (RDC – 
06/2022) e Contrato nº 112/2022. 
 
Art. 2º O objeto do contrato é a realização de obras de Reformas do Telhado e da Rede Elétrica Bloco A 
do IFRS-Campus Bento Gonçalves (Avenida Osvaldo Aranha 540, Bairro Juventude, Bento Gonçalves - 
RS), a serem executadas nas condições estabelecidas no Edital do certame e seus anexos, os quais 
deram origem a este instrumento contratual. 
  
 
Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 
 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria nº 148/2020 

 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

1609634  RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 
2022 08SET2022 11SET2022 5ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 
2022 19SET2022  25SET2022 6ºPARC 

1819773 GISELE MION GUGEL 2022 08SET2022  16SET2022 3ºPARC 

2077373  JONAS HECK 2021  

15AGO2022 
09SET2022  

3ºPARC 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2022 05SET2022  16SET2022  

1ºPARC 

1111187 GILMAR LUIS MERLO 2022 19SET2022 19SET2022 1ºPARC 

1635276 MARCIA GALLINA 2022 15AGO2022 03SET2022  

2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1637735 ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2022 30AGO2022  03SET2022  

3ºPARC 

1129512 ANDRESSA ARGENTA 2021 19SET2022 03OUT2022 3ºPARC 

1313978  SOENI BELLE 2021  21SET2022 25SET2022 5ºPARC 

3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO 2022  03SET2022 03SET2022 1ºPARC 

2263571 RONALDO SERPA DA ROSA 2022  01SET2022 01SET2022 1ºPARC 

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2022 21SET2022  

11OUT2022 
 

2ºPARC 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2022 26SET2022 07OUT2022  

2ºPARC 

2191950  RODRIGO ARTINI FORNARI 2022 21SET2022 30SET2022 1ºPARC 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2022 

21SET2022 
21SET2022 11OUT2022  

3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1991463  PAULINE FAGUNDES ROSALES 2022 22AGO2022 03SET2022  

2ºPARC 

 

 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

 

Servidor Descrição Dias Início Término 

KELEN RIGO (1791858) 
AFAS. PART. PRO. POS. GRAD. S/SENSU PAÍS C/ONUS - 

EST 639 01/08/2022 30/04/2024 

CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 
(2528521) FALTA NAO JUSTIFICADA 1 02/08/2022 02/08/2022 

CAROLINE POLETTO (1756410) LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS - EST 1 04/08/2022 04/08/2022 

ANDRESSA ARGENTA (1129512) AFAS. PART. PROG. TREINA. PAIS COM ÔNUS - EST 6 10/08/2022 15/08/2022 

SIRLEI BORTOLINI (49073) 
AFAST CONGRESSO,CONFERENCIA E TREINAMENTO NO 

PAIS 5 17/08/2022 21/08/2022 

ROBERTA SCHMATZ (1119051) LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 67 19/08/2022 24/10/2022 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RAQUEL BONDAN DE LIMA (3453028) LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 14 22/08/2022 04/09/2022 

MIRIA TRENTIN CARGNIN (1360036) LIC. CAPACITAÇÃO - EST 60 23/08/2022 21/10/2022 

JONAS HECK (2077373) 
AFAS. PART. PROG. TREINA. FORA PAIS C/ ÔNUS 

LIMITADO - EST 90 29/08/2022 26/11/2022 

REGINA DA SILVA BORBA (1602915) AFAS. PART. PROG. TREINA. PAIS COM ÔNUS - EST 6 29/08/2022 03/09/2022 

JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 
(1345378) LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS - EST 5 29/08/2022 02/09/2022 

JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 
(1277757) LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS - EST 4 29/08/2022 01/09/2022 

CLAUDIA LORENZON (1672239) AFAS. PART. PROG. TREINA. PAIS COM ÔNUS - EST 2 31/08/2022 01/09/2022 

 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

Titular Substituto UORG Função do 
Titular 

Função do 
Substituto 

N.de 
dias 

Período Portaria/Ano Motivo 

Marcos 
Dalmolin 

Rodrigo Tusset 258 FG - 001 - 9 01/08 a 
09/08/2022 

36/2018 FÉRIAS 

Márcia Gallina Rodrigo Tusset 256 FG - 003 - 20 15/08 a 
03/09/2022 

404/2017 FÉRIAS 

Leandro Rocha 
Vieira 

Ademar Kuminiki 527 FG - 002 - 20 13/07 a 
01/08/2022 

120/2022 LICENÇA 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Leandro Rocha 
Vieira 

Ademar Kuminiki 527 FG - 002 - 12 02/08 a 
12/08/2022 

120/2022 FÉRIAS 

Leandro Rocha 
Vieira 

Ademar Kuminiki 527 FG - 002 - 6 15/08 A 
20/0802022 

120/2022 FÉRIAS 

Luciana Pereira 
Bernd 

Pauline Fagundes 
Rosales 

164 CD - 004 FG - 002 11 08/08 a 
18/08/2022 

220/2022 FÉRIAS 

Sandra Nicolli 
Piovesana 

Nádia Cristina Poletto 12 FG - 001 FG - 004 12 18/07 a 
29/07/2022 

53/2021 FÉRIAS 

Thiago Grassel 
dos Reis 

Andréia Regina 
Mallmann Carneiro 

14 CD - 003 FG - 001 12 08/08 a 
19/08/2022 

277/2021 FÉRIAS 

 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000348/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e estudantes do campus Bento até o campus SERTÃO para 

participarem de jogos do IFRS. 

Bento Gonçalves (18/08/2022) Sertão (20/08/2022) 

Sertão (20/08/2022) Bento Gonçalves (20/08/2022) 

Valor das Diárias: 0,00 

 

 

Campus Bento Gonçalves 

PCDP: 000443/22 

Nome do Proposto: REGINA DA SILVA BORBA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 

Descrição Motivo: Participar do XXVIII Congresso Brasileiro de Entomologia. 

Bento Gonçalves (29/08/2022) Porto Alegre (29/08/2022) 

Porto Alegre (29/08/2022) Fortaleza (03/09/2022) 

Fortaleza (03/09/2022) Porto Alegre (03/09/2022) 

Porto Alegre (03/09/2022) Bento Gonçalves (03/09/2022) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 1.866,51 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000504/22 

Nome do Proposto: MARIA AMELIA AGNES WEILLER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Agropecuária, turmas 3A e 3B, em Visita 

Técnica à Expointer. 

Bento Gonçalves (30/08/2022) Esteio (30/08/2022) 

Esteio (30/08/2022) Bento Gonçalves (30/08/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000505/22 

Nome do Proposto: RODRIGO VIEIRA LUCIANO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do curso Técnico em Agropecuária, na disciplina de 

Topografia, para a 45a EXPOINTER. 

Bento Gonçalves (29/08/2022) Esteio (29/08/2022) 

Esteio (29/08/2022) Bento Gonçalves (29/08/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000514/22 

Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhar e orientar bolsistas de extensão, João Vitor, Mayara Cettolin e Lavínia 

Pietra, que irão ministrar Minicurso na 12oMoExp no campus Osório do IFRS. 

Bento Gonçalves (09/09/2022) Osório (09/09/2022) 

Osório (09/09/2022) Bento Gonçalves (09/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000519/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores que irão participar da 12o Mostra Técnica do Campus 

Osório do IFRS – MOEX. 

Bento Gonçalves (08/09/2022) Osório (08/09/2022) 

Osório (08/09/2022) Bento Gonçalves (08/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000520/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores que irão participar da 12o Mostra Técnica do Campus 

Osório do IFRS – MOEX. 

Bento Gonçalves (09/09/2022) Osório (09/09/2022) 

Osório (09/09/2022) Bento Gonçalves (09/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000546/22 

Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos dos cursos técnico em Agropecuária 1A e técnico 

em meio ambiente 3B em diferentes locais de interesse, como parques estaduais (Nova Petrópolis; Canela 

e Gramado), conhecendo a estrutura geológica e geomorfológica da região; história da colonização; 

observação de mata nativa e o processo de desenvolvimento urbano e atrativos turísticos. 

Bento Gonçalves (15/09/2022) Nova Petrópolis (15/09/2022) 

Nova Petrópolis (15/09/2022) Canela (15/09/2022) 

Canela (15/09/2022) Gramado (15/09/2022) 

Gramado (15/09/2022) Bento Gonçalves (15/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000552/22 

Nome do Proposto: JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  

Descrição Motivo: Visita Técnica para a 12 MOEX de Osório, acompanhando a turma do 1a do CT meio 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ambiente e 14 alunos bolsistas que apresentarão trabalhos no Evento. 

Bento Gonçalves (08/09/2022) Osório (08/09/2022) 

Osório (08/09/2022) Bento Gonçalves (08/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000559/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos dos cursos técnico em Enologia e Técnico em 

Administração em diferentes locais de interesse em Nova Petrópolis; Canela e Gramado conhecendo a 

estrutura geológica e geomorfológica da região; história da colonização; observação de mata nativa e o 

processo de desenvolvimento urbano e atrativos turísticos. 

Bento Gonçalves (12/09/2022) Nova Petrópolis (12/09/2022) 

Nova Petrópolis (12/09/2022) Canela (12/09/2022) 

Canela (12/09/2022) Gramado (12/09/2022) 

Gramado (12/09/2022) Bento Gonçalves (12/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000560/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos dos cursos técnico em Agropecuária 1A e técnico 

em meio ambiente 3o ano em diferentes locais de interesse em Nova Petrópolis; Canela e Gramado 

conhecendo a estrutura geológica e geomorfológica da região; história da colonização; observação de 

mata nativa e o processo de desenvolvimento urbano e atrativos turísticos. 

Bento Gonçalves (15/09/2022) Nova Petrópolis (15/09/2022) 

Nova Petrópolis (15/09/2022) Canela (15/09/2022) 

Canela (15/09/2022) Gramado (15/09/2022) 

Gramado (15/09/2022) Bento Gonçalves (15/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000563/22 

Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

40 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos dos cursos técnico em Viticultura e Enologia e 

Técnico em Administração em diferentes locais de interesse em Nova Petrópolis; Canela e Gramado 

conhecendo a estrutura geológica e geomorfológica da região; história da colonização; observação de 

mata nativa e o processo de desenvolvimento urbano e atrativos turísticos da região da Serra Gaúcha. 

Gramado (15/09/2022) Bento Gonçalves (15/09/2022) 

Bento Gonçalves (12/09/2022) Nova Petrópolis (12/09/2022) 

Nova Petrópolis (12/09/2022) Canela (12/09/2022) 

Canela (12/09/2022) Gramado (12/09/2022) 

Gramado (12/09/2022) Bento Gonçalves (12/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000564/22 

Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do curso técnico em informática e curso técnico em 

administração, na disciplina de geografia, a diferentes pontos de interesse nas cidades de Nova Petrópolis; 

Canela e Gramada, para estudar a estrutura geológica e geomorfológica (Visitação do Morro Ninhos das 

Águias); Parque Pedras do Silêncio (estudar a história da colonização alemã); Mirante da Torre e a 

observação estrutural do vale; Parque do caracol em Canela, com estudo da mata nativa e o processo de 

urbanização de Gramado e seus atrativos turísticos. 

Bento Gonçalves (13/09/2022) Nova Petrópolis (13/09/2022) 

Nova Petrópolis (13/09/2022) Canela (13/09/2022) 

Canela (13/09/2022) Gramado (13/09/2022) 

Gramado (13/09/2022) Bento Gonçalves (13/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 

PCDP: 000570/22 

Nome do Proposto: HENRI LUIZ FUCHS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 

Descrição Motivo: SEMINÁRIO DE PROFESSORES QUE REUNIRÁ COORDENADORES DE 

PARFOR, PIBID, ANFOPE, FORUMDIR E MOVIMENTO NACIONAL PELA PEDAGOFIA 

Bento Gonçalves (20/09/2022) Porto Alegre (20/09/2022) 

Porto Alegre (20/09/2022) Rio de Janeiro (24/09/2022) 

Rio de Janeiro (24/09/2022) Porto Alegre (24/09/2022) 

Porto Alegre (24/09/2022) Bento Gonçalves (24/09/2022) 

Valor das Diárias: 1.309,56 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

41 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000588/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores do curso de Agronomia, 8o semestre, nas disciplinas de 

Bovinocultura de Leite e Nutrição Animal que irão participar de visita técnica em propriedade rural. 

Bento Gonçalves (28/09/2022) Serafina Corrêa (28/09/2022) 

Serafina Corrêa (28/09/2022) Bento Gonçalves (28/09/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000614/22 

Nome do Proposto: JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Serviço 

Descrição Motivo: Viagem técnica com os alunos do 3o ano do curso Técnico em Informática Integrado, 

para conhecer o Palácio Piratini e a Assembleia Legislativa. 

Bento Gonçalves (28/09/2022) Porto Alegre (28/09/2022) 

Porto Alegre (28/09/2022) Bento Gonçalves (28/09/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000638/22 

Nome do Proposto: JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhar estudantes menor de idade que apresentará trabalhos na Femuci 2022 

Bento Gonçalves (28/09/2022) Esteio (28/09/2022) 

Esteio (28/09/2022) Esteio (30/09/2022) 

Esteio (30/09/2022) Bento Gonçalves (30/09/2022) 

Valor das Diárias: 689,79 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

42 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 035, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a ampliação no número de vagas dos Cursos Técnicos Integrados ao 

Ensino Médio do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio – de 60 para 70 vagas; 

Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 Vagas. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 036, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, realizada 

de forma presencial em 21/09/2022, RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a Resolução no 028, de 17 de setembro de 2021 e a Resolução no 029, de 15 de junho de 

2022. 

 

Art. 2o Designar os membros das Comissões Permanentes do Conselho do Campus, conforme segue: 

 

Comissão de Legislação e Normas - CLN 

Gabriel Zanon – conselheiro discente 

Marleide Costa Canizares – conselheira docente 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

43 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Ademar Kuminiki – conselheiro técnico-administrativo 

 

Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento Institucional - CAADI 

Alexandra Aimi – conselheira discente 

Henri Luiz Fuchs – conselheiro docente 

Rodrigo Tusset – conselheiro técnico-administrativa 

 

Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE 

Francimara do Nascimento Alves Ferreira – conselheira discente 

Minéia Frezza – conselheira docente 

Fernando Ângelo Pancotto Junior – conselheiro técnico-administrativa 

 

Art. 3o Conforme previsto no Regimento Interno do Conselho do Campus, Art. 58: “Cada Comissão, logo 

depois de constituída, reunir-se-á para eleger seu Presidente.” 

 

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 


